
MPSV: Reakce na dnešní článek v MF Dnes („ Drábek za počítače neušetří“)  
 
Ministerstvo práce a sociálních věcí považuje za důležité uvést na pravou míru některé nepřesné a 
zavádějící informace v dnešním článku MF Dnes (19. 3. 2012, str. 2., „Drábek za počítače neušetří“).  
 
MPSV prostřednictvím prováděcí smlouvy a souvisejících šesti dodatků, které byly podepsány 
ministerstvem vnitra a firmou FUJITSU zajišťuje ICT potřeby celého resort (tj. nejen pro zajištění 
systémů na úřadech práce, ale také ICT potřeby MPSV). Tímto řešením MPSV ušetří jen v letech 
2012 – 2014 více než 1,5 mld. Kč. Pouze Dodatek č. 6 se přímo týká provozu agendových systémů 
na ÚP ČR (částečně pak ještě Dodatek č. 5 - poskytování služby integrační platformy - výpočetního 
výkonu a diskového prostoru pro zajištění provozu těchto aplikací).  
 
K částce 3,6 mld. Kč MF Dnes dospěla součtem cen za veškeré ICT služby pro celé MPSV, tedy nikoli 
pouze pro ÚP, a to v horizontu několika let (dle platnosti dodatků, tj. do roku 2015). Jedná se o 
dodávku licencí a služby spojené s celkovou IT infrastrukturou resortu (platforma pro zajištění 
výpočetního výkonu a diskového prostoru - administrace a správa zálohování dat, síťových rozhraní, 
databáze, integrační platformy, administrace systému elektronické pošty, portálového řešení, správa 
identit, Service Desk apod.), tedy v naprosté převaze ICT nástroje, které nesouvisí s agendovými 
systémy ÚP, ale s běžným IT provozem MPSV.  
 
Náklady na správu a provoz aplikací, které zabezpečují administraci a výplatu dávek spravovaných 
úřady práce v letošním roce dosáhnou maximálně 361 milionů korun, příští rok 281 milionů a v roce 
2014 272 milionů Kč. Avizovanou úsporu cca 200 milionů korun MPSV vztahuje k loňské skutečnosti, 
kdy bylo vyplaceno  477 mil. Kč vůči stavu po plné aplikaci, tedy k roku 2013.  
 
Naprosto mimo realitu je tvrzení MF Dnes, že 3,6 miliardy je „o čtvrt miliardy více, než kolik stály 
původní programy na úřadech práce za celých devatenáct let zpátky.“  Jak z níže uvedených čísel 
vyplývá (viz. také včerejší tisková zprávy MPSV a tisková konference 13. 3. 2012), náklady na ICT se 
každoročně pohybují nad jednou miliardou korun. Více než tři miliardy byly vyplaceny jen za dva 
poslední roky:  
 

 
Tabulka celkových výdajů MPSV na ICT, včetně agentových systémů (tedy systémů zajišťujících 
administraci a výplatu dávek).  
 

Smlouvu podepisují smluvní strany a přistupující subjekt veřejné správy, z jehož kapitoly se konkrétní 
náklady hradí (dle bodu 5. Prováděcí smlouvy). Náklady na ICT v loňském roce převyšovaly částku 1, 6 
mld. Kč, letos je to o 300 mil. Kč méně a v dalších letech se bude částka postupně snižovat (viz 
tabulka). Tímto řešením MPSV ušetří jen v letech 2012 – 2014 více než 1,5 mld. Kč. Systémů 
souvisejících s provozem administrace sociálních dávek, tedy agendy úřadů práce, se bude týkat 
pouze část těchto nákladů (jsou popsány v dodatku č. 6 a částečně také v dodatku č. 5). O možnost 
zveřejnění dodatků požádalo MPSV ministerstvo vnitra dopisem zde dne 15. 3. 2012. 
 
 

Viktorie Plívová,  
vedoucí tiskového oddělení 

a tisková mluvčí MPSV 


